Станции распределённого ввода-вывода и модули
ALDAN A1-M
Модуль: A1-M-AT04-00A1A, A1-M-AT04-00A1C
Лист технических данных
Версия 2026-02 (начиная с версии прошивки 1.6)
Изготовитель: ООО «ВОЛГАСПЕЦАРМАТУРА»
Юридический адрес: 420085, Республика Татарстан, г. Казань,
ул. Беломорская, д.69А, корпус 2, офис 314

17 ТХКн (Е)  24 ТХК (L)
18 ТЖК (J)
Расшифровка регистров «Настройки канала (доп.)»:
Бит Описание
1÷0 Единица измерения канала: 0 – °C (по умолчанию); 1 – °F; 2 – K
15÷2 Резерв
Выгрузка настраиваемых параметров модуля (см. выше) в выходные регистры
(Holding Registers) с 2 по 18 из флэш-памяти и сохранение во флэш-память из
выходных регистров с 2 по 18 осуществляется с помощью битов из области
дискретных выходов (Coils) располагающихся по следующим адресам (N – номер
канала, нумерация каналов начинается с 0):
Адрес
Тип
данных
Тип
доступа
Описание
0 bool RW
Выгрузить параметры модуля и каналов из флэш-
памяти модуля в выходные регистры со 2 по 18
1 bool RW
Сохранить параметры модуля и каналов из
регистров со 2 по 18 во флэш-память модуля
Информация о статусе модуля и каналов, типе модуля, серийном номере, версии
прошивки и аппаратной версии, порядке следования байт хранятся в области
входных регистров (Input Registers) и располагаются по следующим адресам:
Адрес Тип данных Тип доступа Описание
0 uint16 RO
Modbus порядок байт в 32 битных
значениях
1 uint16 RO Версия прошивки
2 uint16 RO Аппаратная версия
3÷7 uint16 RO Серийный номер
8 uint16 RO Тип модуля (старший регистр)
9 uint16 RO Тип модуля (младший регистр)
Адрес Тип данных Тип доступа Описание
10 uint16 RO Статус модуля
11 uint16 RO Версия прошивки (дополнительный)
12 uint16 RO Статус каналов 1, 0
13 uint16 RO Статус каналов 3, 2
Расшифровка регистра «Статус модуля»:
Бит Тип данных Описание
0÷12  Резерв
13 bool 1 если модуль в режиме настройки адреса
14 bool 1 модуль в режиме калибровки
15 bool 1 если модуль находится в режиме получения прошивки
Расшифровка регистров «Статус канала»:
Бит Тип данных Описание
0 bool Канал 0 (или 2). Порог L
1 bool Канал 0 (или 2). Порог H
2 bool Канал 0 (или 2). Отрицательное переполнение
3 bool Канал 0 (или 2). Переполнение
4÷7  Резерв
8 bool Канал 1 (или 3). Порог L
9 bool Канал 1 (или 3). Порог H
10 bool Канал 1 (или 3). Отрицательное переполнение
11 bool Канал 1 (или 3). Переполнение
12÷15  Резерв
Примечание: Отрицательное переполнение – короткое замыкание (КЗ) для ТПС,
обрыв для термопар. Переполнение (положительное) – «обрыв» для ТПС, «ошибка
подключения» для термопар.
Расшифровка регистра «Modbus порядок байт в 32 битных значениях»:
Значение Описание Значение Описание
0 ABCD (по умолчанию) 2 BADC
1 DCBA 3 CDAB
11. Представление измеренного значения в виде двухбайтового
цифрового кода
Модули AT04RT могут измерять сигналы термопреобразователей сопротивления
из платины и меди, которые представляются в виде двухбайтового цифрового кода
следующим образом:
Диапазон
Ptx00 (α=
0.00385),
°C
Единицы
(1 единица = 0,1°C)
Ptx00 (α=
0.00385),
°F
Единицы
(1 единица = 0,1°F)
dec hex dec hex
Переполнение > 1000,0  32767 7FFF > 1832,0  32767 7FFF
Перегрузка
1000 10000 2710 1832 18320 4790
850,1 8501 2135 1562,1 15621 3D05
Номинальный
диапазон
850 8500 2134 1562 15620 3D04
-200 -2000 F830 -328 -3280 F330
Отрицательная
перегрузка
-200,1 -2001 F82F -328,1 -3281 F32F
-243 -2430 F682 -405,4 -4054 F02A
Отрицательное
переполнение
< -243,0  -32768 8000 < -405,4  -32768 8000
Зависимость между единицами измерения К и °C следующая: [K] = [°C] + 273,2.
Следовательно двухбайтовые коды для K на 2732 больше, чем для °C.
Диапазон
Cux0 (α =
0.00426),
°C
Единицы
(1 единица = 0,1°C)
Cux0 (α =
0.00426),
°F
Единицы
(1 единица = 0,1 °F)
dec hex dec hex
Переполнение > 240,0  32767 7FFF > 464 32767 7FFF
Перегрузка
240 2400 960 464 4640 1220
200,1 2001 7D1 392,1 3921 F51
Номинальный